ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ

HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

Số:            /BC-BCĐ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Kon Tum, ngày      tháng    năm 2020

V/v xử lý các trường hợp vào tỉnh

Kon Tum

   Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 các

  huyện, thành phố;

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19, tiếp theo

Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tỉnh Kon Tum chỉ đạo xử lý

đối với các người vào tỉnh Kon Tum từ 0 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2020,

như sau:

1. Từ 0 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2020, các huyện, thành phố giáp

ranh với các tỉnh khác, các lực lượng chức năng, các chốt kiểm dịch y tế khẩn

trương tổ chức thực hiện nghiêm nguyên tắc cách ly theo tinh thần chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg, cụ thể:

a) Không để người, các phương tiện vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh, trừ

trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, các trường hợp lưu thông hàng hóa lương

thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, thuốc, vật tư y tế và các trường hợp cần thiết

khác được sự đồng ý của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

b) Không để người, các phương tiện vận chuyển vào địa bàn tỉnh, trừ

những trường hợp lưu thông hàng hóa lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm,

thuốc, vật tư y tế và các trường hợp được sự đồng ý của Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 tỉnh.

2. Đối với những trường hợp cá biệt:

a) Những người hoặc phương tiện vận chuyển hành khách đã xuất phát

theo lịch trình và có điểm dừng cuối cùng trên địa bàn tỉnh:

- Nếu xuất phát từ các tỉnh/thành có trường hợp bệnh trong cộng đồng

theo hướng dẫn của Bộ Y tế thì đưa vào cơ sở cách ly tập trung tại địa phương

2

có ranh giới giáp ranh với các tỉnh, đối với trường hợp nghi nhiễm bệnh thì đưa

vào cách ly điều trị tại các cơ sở y tế. Trường hợp công dân có nhu cầu cách ly

tập trung tại khách sạn, cơ sở lưu trú thì đăng ký để thực hiện cách ly tập trung

có trả phí theo quy định (Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chỉ đạo cụ thể nội

dung này).

- Nếu xuất phát từ các tỉnh/thành khác thì thực hiện khai báo y tế bắt

buộc, cách ly tại nhà và thông báo chính quyền địa phương quản lý, giám sát.

b) Những người hoặc phương tiện vận chuyển đi qua tỉnh, không có điểm

dừng cuối cùng tại tỉnh xử lý như sau:

- Trên phương tiện có người xuống ở lại địa bàn tỉnh Kon Tum thì thực

hiện như điểm a khoản 2.

- Nếu trên phương tiện không có người xuống ở lại địa bàn tỉnh Kon Tum

thì phương tiện thì: (i) Phương tiện di chuyển theo hành trình và không dừng, đỗ

trên hành trình đi qua tỉnh (trừ những trường hợp bỏ hàng hóa); (ii) Không cho

vào tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

c) Công an tỉnh:

- Chỉ đạo tổ chức lực lượng tại các chốt kiểm soát tổ chức kiểm tra, xác

định cụ thể các trường hợp tại điểm a, b khoản 2 để hướng dẫn vào khu vực khai

báo y tế theo quy định đối với trường hợp có người, phương tiện về tỉnh Kon

Tum; chỉ đạo lực lượng công an các huyện, xã theo dõi chặt chẽ hành trình di

chuyển các các phương tiện qua tỉnh đã kiểm soát chặt chẽ theo điểm b khoản 2.

- Giảm việc kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính về an toàn giao thông

để tập trung lực lượng cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3. Tại cơ sở cách ly tập trung, xử lý những trường hợp cá biệt này để giảm

tải, như sau:

a) Kiểm tra y tế về dấu hiệu nhiễm COVID-19, thì đưa vào khu cách ly

điều trị của cơ sở y tế.

b) Thực hiện khai báo y tế bắt buộc và phỏng vấn, điều tra dịch tễ sàng

lọc, xác định rõ:

- Trường hợp người tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 hoặc đến/ở/về từ

huyện/quận/thành phố thuộc tỉnh có trường hợp bệnh trong cộng đồng thực hiện

cách ly tập trung.

- Trường hợp có tiếp xúc với người tiếp xúc gần ca bệnh COVID-19 hoặc

đến/ở/về từ huyện/quận/thành phố thuộc tỉnh không có trường hợp bệnh trong

cộng đồng thực hiện cách ly tại nhà.

- Trường hợp đã giấy xác nhận xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính (giá trị

trong vòng 03 ngày) hoặc có giấy xác nhận đã hoàn thành cách ly y tế (giá trị

trong vòng 03 ngày) thì thực hiện quản lý tại cộng đồng và vận động tự cách ly

tại nhà.

3

3. Giao Sở Y tế hướng dẫn trực tiếp việc điều tra dịch tễ, áp dụng biện

pháp cách ly phù hợp đối với những trường hợp khác phát sinh trong quá trình

tổ chức thực hiện.

4. Giám đốc các Sở: Y tế, Giao thông Vận tải, Văn hóa Thể thao và Du

lịch, Công an tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp

chặt chẽ giữa các lực lượng để triển khai có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- CVP, các PVP UBND;

- Lưu: VT, KGVX, các phòng/đơn vị.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Đào Duy Khánh

		2020-04-01T13:50:00+0700

		2020-04-01T13:52:19+0700

		2020-04-01T13:52:19+0700

		2020-04-01T13:52:19+0700

		2020-04-01T13:52:19+0700